
 Seite 1 von Seite  5 

Stadt Schmölln                                              Schmölln, 29.05.2018 

 
 
 
 

P r o t o k o l l        
 
zur 6. Tagung des Hauptausschusses des Stadtrates Schmölln  
am 28. Mai 2018 
 

 
 
Zeit  :  Montag, 28. Mai 2018,  von 18:00 Uhr bis 18:50 Uhr 
 
 
Ort  :  Rathaus der Stadt Schmölln, Galerie, Markt 1 
 
Anwesende Ausschussmitglieder:   

Herr Sven Schrade (Bürgermeister)     
Herr Jens Göbel (Fraktion Neues Forum)   
Herr Winfried Hippe (Fraktion CDU)    
Herr Jürgen Keller (Fraktion Bürger für Schmölln) 
Frau Simone Schulze  (Fraktion CDU)  
Herr Rainer Schmidt (Fraktion DIE LINKE) 
Herr Alexander Burkhardt (SPD-Fraktion)  

 
Der Hauptausschuss besteht aus 7 stimmberechtigten Mitgliedern,  
anwesend sind: 
- zu Tagungsbeginn: 6 stimmberechtigte Hauptausschussmitglieder 
- siehe Protokollverlauf 
     

 
Gäste   :  Frau Biereigel   – Amtsleiterin Kämmerei 

Herr Linß   – Amtsleiter Hauptamt 
Herr Krämer    – stellvertretender Amtsleiter Bauamt 

 
   Stadtratsmitglieder: 

Herr Klaus Hübschmann (Fraktion DIE LINKE) 
 
anwesend im öffentlichen Teil 
3 Bürger 

 
 
 

 



 Seite 2 von Seite  5 

 
 
 
 
Ö f f e n t l i c h e r    T e i l      
 
 
Tagesordnung:  
 
1. Eröffnung der Tagung durch den Vorsitzenden des Ausschusses und 

Feststellung der  form- und fristgerechten Sitzungsladung und Beschlussfähigkeit 
 
2. Zustimmung zur Tagesordnung (öffentlicher Teil) 
 
3. Genehmigung der Niederschrift zur 5. Tagung des Hauptausschusses am                          

07. Mai 2018 (öffentlicher Teil) 
 
4. Beschlussvorlagen        Vorl.Nr.: 
 
4.1. Genehmigung von überplanmäßigen Ausgaben 2018   

-   Verzinsung von Steuererstattungen 
-   Verwaltungshaushalt Einzelansatz je HHSt. über 25.000 Euro V 0186/2018 

 
4.2. Genehmigung einer außerplanmäßigen Ausgabe 2018 

- Einzelansatz je HHSt. von 5.000,00 € bis 25.000,00 € 
 (LED-Beleuchtung und Torantrieb Ernst-Agnes-Turm)   V 0187/2018 
 
4.3. Genehmigung einer außerplanmäßigen Ausgabe 2018 

-   Einzelansatz je HHSt. von 5.000,00 € bis 25.000,00 € 
  (Personalausgabe Kita)      V 0188/2018 

 
5. Fragestunde der Einwohner der Stadt Schmölln 
 
6. Sonstiges 
 
 
 
Verlauf der Tagung: 
 
 
zu 1. 
Eröffnung der Tagung durch den Vorsitzenden des Ausschusses und Feststellung 
der  form- und fristgerechten Sitzungsladung und Beschlussfähigkeit 
 
Die Tagung wird von dem Vorsitzenden des Hauptausschusses, Bürgermeister der Stadt 
Schmölln, Herrn Schrade, geleitet. Herr Schrade eröffnet um 18:00 Uhr die Sitzung und 
begrüßt die Anwesenden. Er stellt die form- und fristgerechte Sitzungsladung sowie die 
Beschlussfähigkeit mit 6 stimmberechtigten Hauptausschussmitgliedern fest.  
 
- Gegen diese Feststellung werden keine Einwände erhoben. 
 
 
 
 
 



 Seite 3 von Seite  5 

zu 2. 
Zustimmung zur Tagesordnung (öffentlicher Teil) 
 
Die Tagesordnung des öffentlichen Teils zur heutigen Sitzung wird von Herrn Schrade zur 
Abstimmung gestellt (Anlage 1).  
 
- Der Hauptausschuss genehmigt den öffentlichen Teil der o. g. Tagesordnung.  

 
      Abstimmung:  6 Ja-Stimmen/0 Nein-Stimmen/0 Stimmenthaltungen  
   (6 anwesende Hauptausschussmitglieder) 
 
 
 
zu 3. 
Genehmigung der Niederschrift zur 5. Tagung des Hauptausschusses am                  
07. Mai 2018 (öffentlicher Teil) 
 
Die o. g. Niederschrift (öffentlicher Teil) wird von Herrn Schrade zur Abstimmung gestellt  
(Anlage 2). 
 
- Der Hauptausschuss genehmigt den öffentlichen Teil der o. g. Niederschrift.  

 
      Abstimmung:  6 Ja-Stimmen/0 Nein-Stimmen/0 Stimmenthaltungen  

(6 anwesende Hauptausschussmitglieder) 
 
 
zu 4. – Beschlussvorlagen 
 
zu 4.1. 
Genehmigung von überplanmäßigen Ausgaben 2018   
-   Verzinsung von Steuererstattungen 
-   Verwaltungshaushalt Einzelansatz je HHSt. über 25.000 Euro  Vorl.Nr.: V 0186/2018 
 
Frau Biereigel verliest die o. g. Beschlussvorlage (Anlage 3).  
 
Herr Keller fragt nach Rechenwerk. Frau Biereigel erklärt den Ansatz. 
 
Frau Schulze fragt nach langem Zeitraum. Frau Biereigel erklärt die Situation der Verzinsung 
und weist auf Rechtsprechung hin. 
 
Beschluss:  Der Hauptausschuss stimmt der Einreichung der Beschlussvorlage zur 

nächsten Stadtratssitzung zu. 
 
  Abstimmung:  6 Ja-Stimmen/0 Nein-Stimmen/0 Stimmenthaltungen  

(6 anwesende Hauptausschussmitglieder) 
 

  Beschluss-Nr.: B 0195/2018 
 
zu 4.2. 
Genehmigung einer außerplanmäßigen Ausgabe 2018 
- Einzelansatz je HHSt. von 5.000,00 € bis 25.000,00 € 
(LED-Beleuchtung und Torantrieb Ernst-Agnes-Turm)  Vorl.Nr.: V 0187/2018 
 
Herr Linß verliest die o. g. Beschlussvorlage (Anlage 4). 
 
 



 Seite 4 von Seite  5 

Herr Schrade ergänzt, dass Verursacher der Zerstörung am Torantrieb und 
Kassenhäuschen schon ermittelt werden konnten.  

Herr Keller fragt tiefgründiger nach, ob die Abgeltung der Beschädigung an der 
Beleuchtung außen vor gelassen wird.  

Herr Schrade erklärt Rechtslage und weist auf Nichtnachweisbarkeit hin.  
Herr Keller will das nicht hinnehmen und fordert auch da lückenlose Aufklärung und 

Ermittlung der Verantwortlichen in Zusammenarbeit mit Kripo. 
Frau Schulze fragt nach Ausmaß der Beschädigung. 
Herr Linß erklärt das tatsächliche Ausmaß über den Zeitraum 2017 und 2018. 
Herr Keller fragt erneut nach finanziellen Schaden. 
Herr Linß erläutert finanzielle Herangehensweise und weist darauf hin, dass schon 2 

Strahler 2017 repariert wurden. 
 
Beschluss: Der Hauptausschuss stimmt der Beschlussvorlage zu. 
 
  Abstimmung:  6 Ja-Stimmen/0 Nein-Stimmen/0 Stimmenthaltungen  

(6 anwesende Hauptausschussmitglieder) 
 

Beschluss-Nr.: B 0196/2018 
 
 
zu 4.3. 
Genehmigung einer außerplanmäßigen Ausgabe 2018 
- Einzelansatz je HHSt. von 5.000,00 € bis 25.000,00 € 
(Personalausgabe Kita)      Vorl.Nr.: V 0188/2018 
 
 
Herr Linß verliest die o. g. Beschlussvorlage (Anlage). 
 
Beschluss: Der Hauptausschuss stimmt der Beschlussvorlage zu. 
 
Abstimmung:  6 Ja-Stimmen/0 Nein-Stimmen/0 Stimmenthaltungen  

(6 anwesende Hauptausschussmitglieder) 
 

Beschluss-Nr.: B 0197/2018 
 
 
zu 5. 
Fragestunde der Einwohner 
 
Herr Heuchling merkt an, dass der Belag der Brücke über die Sprotte am Schwarzen Steg 
bei Nässe sehr rutschig ist und dadurch Gefahren bestehen. Herr Schrade will nach 
Besichtigung Aufrauhung über Bauhof beauftragen. 
Herr Heuchling beschwert sich über Unkraut am Aufgang von Mühlgasse zum Pfefferberg. 
Bauhof wird mit Beseitigung beauftragt. 
Herr Heuchling fragt nach Sicherheit der Beleuchtung vor Beschädigungen. Herr Linß erklärt, 
dass die LED-Leuchten vor mutwilliger Beschädigung und Zerstörung durch Steinbeschuss 
nicht geschützt werden können. 
 
18:18 - Herr Burkhardt betritt den Sitzungsraum 
 
Herr Linß verlässt Sitzungsraum 18:19 Uhr und betritt ihn 18:21 Uhr wieder. 
 
Herr Brenn fragt nach Auslöser und Gründen des massiven Fischsterbens in der Sprotte. 
Herr Schrade erklärt, dass vermutet wird, dass Sauerstoffmangel der Auslöser war und merkt 



 Seite 5 von Seite  5 

an, dass Fisch- und Wasserproben genommen wurden und die Auswertung 4-6 Wochen 
andauern soll. 
Herr Brenn beschwert sich über Parksituation bei 90s Trash Party im vergangenen Jahr und 
weist auf Gefahren bei Feuerwehreinsatz hin und wenn Krankenwagen benötigt wird. Er sieht 
kaum Möglichkeiten an Grundstücke ranzukommen, wenn Parksituation nicht entschärft wird. 
Er schlägt großen, freien Platz an der Sprotte Richtung Zschernitzsch zum Parken vor. 
 
zu 6. 
Sonstiges 
 
Herr Keller bringt an, dass bei Kanalbauarbeiten im OT Selka Bitumenreste in Kanaleinläufe 
geschüttet bzw. entsorgt wurden und weist auf Gefahren dadurch hin. 
 
 
Herr Schrade beendet den öffentlichen Teil der 6. Tagung des Hauptausschusses um 18:26 
Uhr. 
 
3 Gäste verlassen den Sitzungsraum. 
 
 
 
 
...................................................... 
Sven Schrade 
Bürgermeister 

 
Schriftführerin: ................................. 
  (Christian Rydz) 
 

 
 
 
 
Im Anschluss wird mit dem nicht öffentlichen Teil fortgeführt. 
 
 
 
 
 
 


